МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Пермский государственный аграрно-технологический университет

имени академика Д.Н. Прянишникова»
(ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ)

ПРИКАЗ
22.08.2022 № ОД - 289 .
Об установлении государственной стипендии

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.12.2021 № 390-ФЗ
«О федеральном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»,
Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2016 № 1390 «О
формировании стипендиального фонда», Приказом Минобрнауки России от 27.12.2016
№ 1663 «Об утверждении Порядка назначения государственной академической
стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по
очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета,
государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам,
обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям подготовительных отделений
федеральных государственных образовательных организаций высшего образования,
обучающихся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета» и Положением
о стипендиальном обеспечении обучающихся по очной форме обучения ФГБОУ ВО
Пермский ГАТУ, в соответствии с утвержденным объемом финансирования субсидии
на иные цели на 2022 год, на основании решения Комиссии по стипендиальному
обеспечению, оказанию материальной поддержки и материального поощрения от
15.08.2022 (Протокол № 7)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить государственную академическую стипендию студентам первого
курса, зачисленным с 01.09.2022, на период первого семестра до прохождения первой
промежуточной аттестации в размере 2 500 рублей (с учетом районного коэффициента).

2. Установить государственную академическую стипендию студентам первого
курса очной формы обучения на первый семестр, имеющим по результатам сдачи ЕГЭ
или вступительных испытаний, проводимых университетом самостоятельно
суммарный балл 180 и выше до прохождения первой промежуточной аттестации в
размере 5 500 рублей (с учетом районного коэффициента).

3. Установить государственную академическую стипендию студентам первого

2

курса, после прохождения первой промежуточной аттестации, студентам 2-5 курсов в
зависимости от успехов в учебе на основании результатов промежуточной аттестации и
имеющим следующие оценки:
- только «хорошо» - 3 200 рублей (с учетом районного коэффициента);
- «хорошо» и «отлично» - 4 000 рублей (с учетом районного коэффициента);
- только «отлично» - 5 100 рублей (с учетом районного коэффициента).

4. Установить повышенную государственную академическую стипендию
студентам за особые достижения в учебной, научно-исследовательской, общественной,
культурно-творческой и спортивной деятельности в размере:
- за учебную деятельность 8 000 рублей (с учетом районного коэффициента);
- за научно-исследовательскую деятельность 8 000 рублей (с учетом районного
коэффициента);
- за общественную деятельность 8 000 рублей (с учетом районного коэффициента);
- за культурно-творческую деятельность 8 000 рублей (с учетом районного
коэффициента);
- за спортивную деятельность 8 000 рублей (с учетом районного коэффициента).

5. Установить государственную стипендию аспирантам в следующем размере:
- по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (за
исключением государственной стипендии аспирантам, обучающимся по
образовательным программам подготовки научно-педагогических кадров по
направлениям подготовки, определенным Минобрнауки России) – 5 000 рублей (с
учетом районного коэффициента);
- по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по
направлениям подготовки, определенным Минобрнауки России – 11 000 рублей (с
учетом районного коэффициента).

6. Установить государственную социальную стипендию студентам в размере
3 800 рублей (с учетом районного коэффициента).

7. Студентам первого и второго курсов, имеющим оценки успеваемости
«отлично» или «хорошо» и «отлично» или «хорошо» и относящимся к категории лиц,
имеющим право на получение государственной социальной стипендии или
являющихся студентами в возрасте до 20 лет, имеющим только одного родителя –
инвалида I группы, установить государственную социальную стипендию в
повышенном размере 12 600 рублей (с учетом районного коэффициента).

Основание: представление начальника планово-финансового отдела
Е.Г. Марфициной от 18.08.2022.

И.о. ректора А.П. Андреев